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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР ТІЗІМІ

ҚЦТ Қырлары центрленген текше

ӨМ Өтпелі металл

ӨМН Өтпелі металл нитридтері

ӨМК Өтпелі металл карбидтері

ӨМБ Өтпелі металл боридтері

PVD Бу фазасынан физикалық тұндыру (Physical Vapor Depositon)

CVD Бу фазасынан химиялық тұндыру (Chemical Vapor deposition)

CA-PVD Бу фазасынан вакуумды-доғалы тұндыру (cathodic

arc physical vapor deposition)

ЖЭҚ Жоғары энтропиялық қорытпалар

ROS Реактивті оттегі түрлері (reactive oxygen species)

XRD Рентгендік дифрактометрия (X-ray diffraction)

HRTEM Жоғары дәлдіктегі жарықтандырғыш электронды микроскопия

(High-Resolution Transmission Electron Microscopy)

S/TEM растрлы/жарықтандырғыш электрондық микроскопия

(Scanning/Transmission Electron Microscopy)

EDS

(EDX)

Энергия-дисперсиялық рентгендік спектрометрия (Energy

Dispersive X-Ray Spectroscopy)

HAADF Кең бұрышты қараңғы өрісті сақиналы детектор (High-angle

annular dark-field)

SAED Жеке бөліктердегі электронды дифракция режимі (Selected Area

Electron Diffraction)

SIMS Екінші реттік иондық масс-спектрометрия (Secondary Ion Mass

Spectrometry )

RBS Резерфордтық кері шашырау спектрометрия (Rutherford

Backscattering Spectrometry)

XPS Рентгендік фотоэлектронды спектрометрия (X-ray photoelectron

spectroscopy)

SRIM Заттардағы иондардың қозғалысы мен тоқтауы (Stopping and

Range of Ions in Matter)

TRIM Заттардағы иондардың қозғалысы мен тасымалдануы (Transport

and Range Ions in Matter)

SQS Арнайы квази-кездейсоқ құрылымдар (Special Quasirandom

Structure)

BF-STEM Жарық өрісіндегі жарықтандырғыш электронды микроскопия

(Bright Field Transmission Electron Microscopy)

PCBN Поликристалды текшелі бор нитриді (polycrystalline cubic

boron nitride)

AE Акустикалық эмиссия

ГТҚТ Гексагональды тығыз қапталған тор

ат.% Атомдық пайыз

КТБ Колоние түзуші бірлік
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КІРІСПЕ

Жұмыстың жалпы сипаттамасы. Диссертациялық жұмыс вакуумды-

доғалы тұндыру әдісімен алынған, кейіннен энергиясы 60 кэВ және дозасы

1·1017 см-2 болатын Au- иондарымен имплантталған наноқабатты құрылымы бар

(TiAlSiY)N/CrN негізіндегі нанокомпозитті жабындардың эксперименттік және

теориялық зерттеулеріне арналған. Жұмыста (TiAlSiY)N/CrN негізіндегі

нанокомпозитті жабындардың құрылымды-фазалық күйіне, физика-

механикалық, трибологиялық және антибактериалдық қасиеттеріне Au-

иондарымен импланттаудың әсерін зерттеудің, сонымен қатар молекулалық

динамика негізіндегі теориялық есептеулердің нәтижелері келтірілген. Осы

жұмыстың зерттеулерін жасауда Қазақстан және Украинаның ғылыми-зерттеу

орталықтарында жүргізілген озық, сыннан өткен эксперименттік әдістері

қолданылған.

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Көпкомпонентті және көпэлементті

нитридті жабындар жоғары жанасу жүктемелерімен жұмыс жасайтын

механизмдердің беріктілігін, абразивті және коррозиялық төзімділіктерін

жоғарылату, олардың триботехникалық сипаттамаларын жақсарту үшін кеңінен

қолданылады. Соңғы жылдары жылулық тұрақтылыққа, жоғары қаттылық пен

коррозиялық төзімділікке ие үштік TiAlN нитридті қосылысы кеңінен

қолданыста табылып отыр [1-3]. Алайда, осындай жабындар түріне қойылатын

талаптар күннен күнге артып келеді. Олар жоғары температура мен

жүктемелерге төтеп бере алатын, үйкеліс коэффициенті төмен және тозуға

төзімділігі жеткілікті болуы тиіс. Осылайша, жақсартылған қасиеттері бар жаңа

жабындарды алудың өзектілігі айтарлықтай өсті.

Соңғы уақыттарда құрамында силиконы бар көпэлементті нитридті

жүйелерге көбірек көңіл бөлінуде. Қандай да бір Si мөлшері бар мұндай

жүйелер жоғары қаттылыққа ие композиттердің түзілуі мен таралуына бейім

болып келеді. (TiAlSiY)N/CrN жабындарының жүйесі қазіргі уақытта жасалып

жатқан, болашағы бар жүйелердің бірі болып табылады [4-6]. Сонымен қатар,

иттрий атомдарының қосылуы түйіршік шекараларында YOx фазасының

түзілуіне байланысты тотығуға төзімділігінің артуына әкеледі. Сондай-ақ, Y-

мен легірлеу тотығу ортасында абразивті тозуға төзімділік үшін маңызды

болатын түйіршіктердің бөлшектенуіне және конденсаттардың бағаналы

құрылымының жоғалуына әкеледі. Жүйеге Si мен Y-ді бір уақытта қосу

жүйенің тотығу мен коррозияға төзімділігін арттырады және кернеуді азайтады

[7-8].

Комбинациясы өзгермелі Ti1-xAlxSiN/MeN (Me-ауыспалы металл)

негізіндегі көпқабатты композитті құрылым 50 ГПа дейінгі наноқаттылықты,

сонымен бірге пластикалық және термиялық кернеулерге қарсы тұра алатын

жетілдірілген құрылым ретінде өзін көрсете алады [9-11]. Босаңсу (релаксация)

процесі кезінде беткі деформация энергиясы әсеріне сәйкес аймақтық

кернеулер концентрациясы мен таралуын анықтайтын төсеніште жабын

дислокациялық құрылым түзеді [12].
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Сонымен қатар, иондық импланттау нәтижесінде алынған нанокомпозитті

материалдардағы көпқабатты бөліну шекараларының түзілуі құрылымды

өзгертуге, қатты денелердің механикалық, химиялық, электрлік, трибологиялық

және басқа да қасиеттерін айтарлықтай өзгертуге мүмкіндік береді. Үдетілген

иондарды қолдану ендіретін легірлеуші элементтің қажет концентрациясын

және оның беттік аймағында тереңдік бойынша таралу сипатын алуға

көмектеседі. Әдетте, легірлеуші элементтің мұндай таралуын басқа тәсілдермен

жүзеге асыру мүмкін емес [13].

Металл иондары мен полимерлерінен бастап вирустық капсидтерге дейінгі

наноматериалдардың жиынтығының ішінде алтын нанобөлшектері өзінің

тұрақтылығы, бақыланатын синтез мөлшері және бетінің функционалдығына

байланысты қолданысы кеңінен қолданылады [14]. Алайда, ғылыми

еңбектердің көп бөлігі құрамында күміс, мыс, мырыш, магнийі бар

композиттерге арналған [15]. Алтын негізіндегі нанокомпозиттер

микроорганизмдермен өзара әрекеттесуі және адам жасушаларына

уыттылығының жоғарылауы арқылы оттегінің белсенді түрлерін шығара

алмауына байланысты бағаланбауы мүмкін. Алтынның цитоуыттылығы - даулы

мәселе. Бір жағынан, бұл бактерияларға да, сүтқоректілердің жасушаларына да

улы болуы мүмкін, өйткені оны жасушалар жақсы сіңіреді. Осыған қарамастан,

сіңіру ақуыздың өндірісі мен таралуында өзгерістер тудырады. Жұтылуды

(сіңіруді) эксперименттік жолмен анықтау оңай емес, себебі бұл процестерде

мөлшері, пішіні, беттің заряды мен химиялық құрамы маңызды рөл атқарады

[16]. Бұл әсіресе, күрделі нанокомпозитті жүйелердің құрамында елеулі орын

алады.

Иондық импланттау – қатты денелердің беттік қабатттарын легірлеу және

модификациялауға арналған әмбебап құрал. Әдістің бірден-бір артықшылығы

легірленген қабат қалыңдығының аздығы, беттің кедір-бұдырлығы, адгезияға

және әсерлесу бөлігіне тәуелсіздігі (материал тереңдігінде қалдықсыз

кернеумен), сондай-ақ нәтижелердің жақсы жаңғыртылуы болып табылады [17-

19]. Au- сияқты ауыр иондармен импланттау иондардың өзара әрекеттесуі мен


[…]


импланттау көпқабатты нанокомпозитті жабынның беттік қабаттарында

құрылымдық және композитті өзгерістерді тудырады.

3 Наноқұрылымды көпқабатты жабынның элементтік таралу профилі және

элементтер концентрациясы HR TEM, EDS, SIMS және RBS әдістерінің

көмегімен зерттеліп, анықталды. Қосқабаттың қалыңдығына есептеер

жүргізіліп, жабындардағы Au- иондарының профилінің эксперименттік

нәтижелері мен TRIM-де заттағы иондардың тасымалдануын үлгілеу

нәтижелерімен салыстырмалы талдау жасалды. Ауыр иондардың беткі қабатқа

екінші қосқабатқа дейін (~25-30 нм) енетіні және EDS зерттеулеріне сәйкес

сызықты емес таралумен Аu-мен байытылған аймақтарды құрайтыны

анықталды. Жергілікті аймақтардағы ақаулардың пайда болу механизмдері,

сонымен қатар жекеленген моноқабаттардың элементтерінің қайта таралуы

қарастырылды.

4 Импланттауға дейінгі және кейінгі нанокомпозитті (TiAlSiY)N/CrN

негізіндегі жабындарының механикалық, трибологиялық және

антибактериалды қасиеттері анықталды. Наноиндентирлеу жоғары сәулелену

тығыздығына қарамастан, жабындардың жоғары қорғаныс қабілеті бар екенін

айқындады. Алынған нанокомпозиттің наноқаттылығы H=33,6 ГПа, серпімділік

модулі E=348 ГПа болып, H/E=0,096 жоғары икемділіккке ие болды. Cr

қабатымен жабынды тұндыру болат төсеніш пен көпқабатты наноөлшемді

жабын арасындағы адгезияның едәуір артуына әкеледі. Антибактериалды

сынақтар бактериялардың айтарлықтай белсенділігінің төмендегенін көрсетті.

In vitro зерттеулерінен кейінгі элементтік талдау беттің элементтік құрамының

төмендегенін көрсетті, бұл импланттаудың иондық каналдарымен (ығысу
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каскадтарынан туындаған) құрылған бактериалды культуральды ортада Au-

нанобөлшектерінің еріп кетуін меңзейді.

5 Молекулалық динамика әдісі негізінде Ti1-xAlxN/CrN (111)

гетероқұрылмына есептеулер жүргізілді, олар тұндырылған көпқабатты

жабындардың құрылысын үлгілеп және араластыру термодинамикасын

бағалауды жүргізуге мүмкіндік берді. Микроқұрылымдық сипаттамаларға

сүйене отырып, бөліну шекараларының әсері метатұрақты байланыстар мен

элементтердің қайта таралуынан эпитаксиалды өсудің түзілуімен спинодальды

ыдырауды тудыратыны анықталды. Араластырудың термодинамикасы Гиббс

энергиясының минималды екінші туындысын қанағаттандырады, ол теріс

болуы керек және CrN бөліну шекарасында кейін c-AlN тұрақтануымен c-TiN

және h-AlN фазаларының бөлінуіне мәжбүрлейді.

Сонымен, жоғары адгезияға ие (TiAlSiY)N/CrN нанокомпозитінің

көпфункционалды құрылымы механикалық, трибологиялық қасиеттерін

бақылауға, ал ионды легірлеуші қоспаларымен беттерді күшті антибактериалды

қорғаныспен қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.

Қойылған міндеттердің толықтай шешілуін бағалау. Диссертацияда

қойылған міндеттердің барлығы толығымен шешілді. Барлық жоспарланған,

күрделі, тәжірибелік жұмыстар орындалды және алынған нәтижелерге

салыстырмалы талдау ғылыми кеңесшілермен және әріптестермен бірге

жүргізілді. Тұндырылған күйде және алтын иондарымен имплантталғаннан

кейінгі (TiAlSiY)N/CrN жабындарының құрылымы, физика-механикалық,

трибологиялық және антибактериалды қасиеттері толыққанды зерттелді.

Химиялық байланыстардың микроқұрылымы, элементтерінің

концентрациясы және олардың жабында тереңдігі бойынша таралуын талдау

бойынша зерттеулер кешені жүргізілді. Салыстырмалы талдаулар жасалынып,

молекулалық динамика әдісі негізінде есептеулер жасалды.

Диссертациялық жұмыстың ғылыми деңгейін бағалау.

Диссертациялық жұмыстың жоғары деңгейі зерттеу нәтижелерінің Д.Серікбаев

атындағы ШҚТУ, С.Аманжолов атындағы ШҚУ және Сумы мемлекеттік

университетінің (Украина) мамандандырылған зертханаларындағы өте жақсы

сыннан өткен, өзара бірін-бірі толықтырушы, озық эксперименттік әдістер

арқылы алынуымен бағаланады. Сонымен қатар, әдебиеттік шолуда әлемнің

жетекші ғалымдарының заманауи еңбектері қамтылды. Алынған мәліметтер

белгілі ең жақсы жетістіктермен салыстырылып талданды.

Алғаш рет аморфты, нанокристалды және наноқұрылымды қабаттардан

тұратын көпқабатты құрылымды қалыптастыру үшін нанокомпозитті

(TiAlSiY)N/CrN жабындарын 1·1017 см-2 жоғары дозалы Au- иондарымен

импланттаудың әсері терең зерттелді. Алтынның жоғары дозасымен

импланттаудың нәтижесінде түзілу энергиясы жоғары бөліну шекарасының

әсері (111) бағаналы құрылымымен және нанотүйіршіктердің мөлшері шамамен

10 нм болатын Ti1-xAlxN/CrN қосқабатының когеренттік өсуі анықталды.

Наноиндентирлеу нәтижелері жеткілікті жоғары дозалы (1·1017 см-2)

сәулеленуге қарамастан, жоғары «қорғаныс» қабілеттерін көрсетті.
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