ОТЗЫВ

ЗАРУБЕЖНОГО НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертационную работу Баймолдановой Лазат Сарқытбекқызы

«Влияние имплантации ионов Au
-
на микроструктуру, механические и

трибологические свойства нанокомпозитных покрытий

(TiAlSiY)N/CrN», представленную на соискание степени доктора

философии PhD по специальности 6D072300-«Техническая физика»

Диссертационная работа Баймолдановой Л.С. является результатом

экспериментальных и теоретических исследований. Она посвящена

изучению влияния ионной имплантации ионами Au
-
на структурно-фазовое,

элементный состав, физико-механические, трибологические, антимикробные

свойства материалов и покрытий на основе (TiAlYSi)N/CrN.

В работе было исследовано влияние ионной имплантации Au
-
на

структурно-фазовое состояние нанокомпозитных покрытий с

наноразмерными слоями из (TiAlSiY)N и CrN. Также были проведены

расчеты энергий термодинамики смешения нанокомпозитных покрытий

(TiAlYSi)N/CrN на основе метода молекулярной динамики гетероструктур

Ti1-xAlxN/CrN(111), моделирующие структуру осажденных покрытий.

Полученные результаты экспериментальных методов исследований

дает более глубокое понимание процессов, происходящих на интерфейсах

тонких нанометровых слоев, а также при взаимодействии тяжелых ионов Au
-

с нанослоевой архитектурой. Получены акты о внедрении результатов

диссертационной работы и патент на полезную модель «Многослойное

защитное покрытие».

Работа имеет строгое внутреннее единство, все главы логически

взаимосвязаны между собой. Она является научной, квалификационной,

законченной работой и представляет интерес для широкого круга

специалистов в области физики конденсированного состояния,

биомедицины. Значительная часть работы выполнена на основе грантов по

темам «Многокомпонентные и многослойные покрытия нанометрового

масштаба с изменяющейся архитектурой для защиты от трения и износа»

номер гос. регистрации АР05130362 (Договор №104 от 5 марта 2018 г.) и

«Исследования и разработка инновационных технологий получения

износостойких материалов для изделий машиностроения», гос.рег.

№0118РК00989 (Договор №197 от 16 марта 2018 г.) финансируемыми

Комитетом науки МОН РК.

Основные результаты работы Баймолданова Л.С. описала в 14-ти

публикациях, в том числе в 7 научных изданиях, рекомендованных

Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК, в 6-ти

материалах международных конференций, в том числе 1 в материалах

индексируемых базой данных «SCOPUS и Web of Science», 1 в журнале,

индексируемом базой данных SCOPUS, имеющий импакт-фактор – 8,456,

процентиль – 94, квартиль - Q1.

https://is.ncste.kz/object/view/63402
https://is.ncste.kz/object/view/63402

В выполнении работы были задействованы научно-исследовательские

центры ВКТУ им. А.Серикбаева, (г.Усть-Каменогорск), ВКУ им.

С.Аманжолова (г.Усть-Каменогорск), Сумского государственного

университета (г.Сумы, Украина).

Докторант Баймолданова Л.С. в мае 2019 года прошла научную

стажировку в Сумском государственном университете (г.Сумы, Украина),

где она работала в группе исследователей научных лаборатории кафедры

«Нанотехнология» и освоила экспериментальные методы исследования. Она

непосредственно принимала участие в приготовлении образцов, проводила

исследование фазового состава, морфологии поверхности, осуществляла

измерение микротвердости и нанотвердости поверхности и по глубине

полученных многокомпонентных покрытий, а также в обсуждении

результатов и написании публикаций. Обсуждение и интерпретация

результатов анализа, а также формулировка основных выводов проведены

под руководством зарубежного научного консультанта д.ф.-м.н, профессора

А.Д. Погребняка, и отечественного научного консультанта доктора PhD Г.К.

Уазырхановой.

Считаю, что по объему, уровню исполнения, достоверности и научно-

практической значимости полученных результатов, диссертация

Баймолдановой Л.С. отвечает всем требованиям, предъявляемым Комитетом

по контролю в сфере образования и науки МОН РК. Докторант вполне

достойна присуждения искомой ученой степени доктора философии PhD по

специальности 6D072300-«Техническая физика».

Зарубежный научный консультант, доктор

физико-математических наук, профессор,

заведующий кафедрой наноэлектроники

Сумского государственного университета,

г.Сумы, Украина

email: alexp@i.ua Погребняк А.Д

Баймолданова Лазат Сарқытбекқызының

6D072300-«Техникалық физика» мамандығы бойынша PhD философия

докторы ғылыми дәрежесін алу үшін ұсынылған «Нанокомпозитті

(TiAlSiY)N/CrN жабындарының микроқұрылымына, механикалық және

трибологиялық қасиеттеріне Аu
-
иондарымен импланттаудың әсері»

диссертациялық жұмысына

ШЕТЕЛДІК ҒЫЛЫМИ КЕҢЕСШІНІҢ

ПІКІРІ

Л.С. Баймолданованың диссертациялық жұмысы эксперименттік және

теориялық зерттеулердің нәтижесі болып табылады. Ол Au
-

иондардарымен

импланттаудың (TiAlYSi)N/CrN негізіндегі материалдар мен жабындардың

құрылымдық-фазалық, элементтік құрамына, физика-механикалық,

трибологиялық, бактерияларға қарсы қасиеттеріне әсерін зерттеуге арналған.

Жұмыста (TiAlSiY)N және CrN наноөлшемді қабаттары бар

нанокомпозиттік жабындардың құрылымды-фазалық күйіне Au
-
иондарымен

импланттаудың әсері зерттелді. Сондай-ақ, тұндырылған жабындардың

құрылымын үлгілейтін, Ti1-xAlxN/CrN (111) гетероқұрылымдарының

молекулалық динамика әдісі негізінде (TiAlYSi)N/CrN нанокомпозитті

жабындардың араластыру термодинамикасының энергиялары есептелген.

Алынған эксперименттік зерттеу әдістерінің нәтижелері жұқа

нанометрлік қабаттардың бөліну шекараларында, сондай-ақ наноқабат

құрылымының Au
-
ауыр иондарымен әсерлесу кезінде болатын процестерді

тереңірек түсінуге мүмкіндік береді. Диссертациялық жұмыстың

нәтижелерін енгізу туралы актілер және «Көп қабатты қорғаныс жабыны»

пайдалы моделіне патент алынды.

Жұмыстың қатаң ішкі бірегейлігі бар, барлық тараулар бір-бірімен

логикалық байланысқан. Бұл ғылыми, білікті, аяқталған және

конденсацияланған физика, биомедицина саласындағы көптеген мамандар

үшін қызығушылық тудыратын жұмыс болып табылады.

Жұмыстың едәуір бөлігі ҚР БжҒМ Ғылым комитетінің гранттық

қаржыландыруы негізінде «Машина жасау бұйымдарына арналған тозуға

төзімді материалдар алудың инновациялық технологияларын зерттеу және

әзірлеу», мемлекеттік тіркеу №0118РК00989 (Келісім шарт №197, 16.03.2018

ж.) және «Үйкеліс пен тозудан қорғауға арналған өзгермелі архитектурасы

бар нанометрлі масштабтағы көпкомпонентті және көпэлементті жабындар»,

мемлекеттік тіркеу № АР05130362 (Келісім шарт №104, 05.04.2018)

тақырыптары бойынша орындалды.

Баймолданова Л.С. негізгі жұмыстарының нәтижелерін барлығы 14

жарияланымдарда сипаттады, оның ішінде 6 мақала ҚР БжҒМ білім беру

және ғылым саласындағы бақылау Комитеті бекіткен ғылыми басылымдарда,

1 мақала Web of Science Core Collection (Clarivate Analytics) және Scopus

(Elsevier) квартиль- Q1, импакт фактор -8,456, процентиль 94, «ACS Applied

Materials and Interfaces» (USA) индекстелген журналда, 6 мақала

халықаралық конференция материалдарының жинақтарында, оның ішінде 1-і

«SCOPUS и Web of Science» базасында индекстелген шетелдік халықаралық

конференция материалдарының жинақтарында жарық көрді.

Жұмысты орындауға Д.Серікбаев атындағы ШҚТУ (Өскемен қ.),

С.Аманжолов атынағы ШҚУ (Өскемен қ.), Сумы мемлекеттік

университетінің (Сумы қаласы, Украина) ғылыми-зерттеу орталықтары

жұмылдырылды.

Докторант Баймолданова Л.С. 2019 жылдың мамыр айында Сумы

мемлекеттік университетінде (Украина, Сумы қаласы) ғылыми

тағылымдамадан өтті, онда "Нанотехнология" кафедрасының ғылыми

зертханасының зерттеушілер тобында бірге жұмыс істеді және

эксперименттік зерттеу әдістерін игерді. Ол үлгілерді дайындауға тікелей

қатысты, фазалық құрамына, беткі морфологиясына зерттеу жүргізді, жабын

бетінің микротұрақтылығын және көпкомпонентті жабындардың тереңдігі

бойынша алынған нанотұрақтылығын өлшеді, сондай-ақ нәтижелерді

талқылауда және жарияланымдарды жазуда тікелей қатысты. Талдау

нәтижелерін талқылау және түсіндіру, сондай-ақ негізгі қорытындыларды

тұжырымдау шетелдік ғылыми кеңесші ф.-м.ғ.д., профессор А. Д.

Погребняктың және отандық ғылыми кеңесші PhD докторы Г. К.

Уазырханованың басшылығымен жүргізілді.

Л.С. Баймолданованың диссертациясы алынған нәтижелердің көлемі,

орындалу деңгейі, сенімділігі және ғылыми-практикалық маңыздылығы

бойынша ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы бақылау комитеті қойған

барлық талаптарға жауап береді деп санаймын. Докторант 6D072300-

«Техникалық физика» мамандығы бойынша PhD философия докторы

ғылыми дәрежесін алуға лайық.

Шетелдік ғылыми кеңесші,

физика-математика ғылымдарының

докторы, профессор,

Сумы мемлекеттік университетінің

наноэлектроника кафедрасының меңгерушісі,

Сумы қ., Украина

email: alexp@i.ua Погребняк А.Д